ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело№25-АД09-1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Москва 10 .04 .2009 г.

Заместитель Председателя Верховного Суда Российской Федерации
Серков П.П., рассмотрев жалобу защитника ООО ПКФ «Завод Антикормаш»
Балтыковой Е.М. на постановление мирового судьи судебного участка № 2
Наримановского района Астраханской области от 05.03.2008 г. и решение
судьи Наримановского районного суда Астраханской области от 08.04.2008 г.,
вынесенные в отношении ООО ПКФ «Завод Антикормаш» по делу об
административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.20 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

07.02.2008 г. Главным инспектором отдела государственного
экологического надзора и экспертизы Управления по технологическому и
экологическому надзору по Астраханской области Федеральной службы по
экологическому, технологическому надзору и атомному надзору в отношении
ООО ПКФ «Завод Антикормаш» был составлен протокол об административном
правонарушении, согласно которому в период с 04.02.2008 г. по 07.02.2008 г. в
ходе плановой проверки соблюдения указанным предприятием
природоохранного законодательства Российской Федерации, проведенной
Управлением по технологическому и экологическому надзору по Астраханской
области, был выявлен факт осуществления ООО ПКФ «Завод Антикормаш»
деятельности по обращению с опасными отходами без соответствующей
лицензии на эту деятельность (л.д. 1).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Наримановского
района Астраханской области от 05.03.2008 г., оставленным без изменения
решением судьи Наримановского районного суда Астраханской области от
08.04.2008 г., ООО ПКФ «Завод Антикормаш» признано виновным в
совершении административного правонарушения, ответственность за которое
установлена ч. 1 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об

2

административных правонарушениях, и подвергнуто административному
наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей.

Председателем Астраханского областного суда 03.06.2008 г. жалоба
защитника ООО ПКФ «Завод Антикормаш» Балтыковой Е.М. на
постановление мирового судьи судебного участка № 2 Наримановского района
Астраханской области от 05.03.2008 г. и решение судьи Наримановского
районного суда Астраханской области от 08.04.2008 г., оставлена без
удовлетворения.

В жалобе, поданной в Верховный Суд Российской Федерации, защитник
ООО ПКФ «Завод Антикормаш» Балтыкова Е.М. просит об отмене
состоявшихся по делу об административном правонарушении судебных
постановлений, ссылаясь на отсутствие в действиях указанного предприятия
состава административного правонарушения, ответственность за которое
установлена ч. 1 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, доводы
жалобы, нахожу жалобу защитника ООО ПКФ «Завод Антикормаш»
Балтыковой Е.М. не подлежащей удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административным правонарушением
признается осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли,
без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая
лицензия) обязательно (обязательна).

В силу ст. 1 ФЗ от 24.07.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и
потребления» обращение с отходами - деятельность, в процессе которой
образуются отходы, а также деятельность по сбору, использованию,
обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов.

Положениями ст. 9 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 89-ФЗ «Об
отходах производства и потребления» установлено, что деятельность по сбору,
использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению опасных
отходов подлежит лицензированию в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Согласно ст. 17 ФЗ от 08.08.2001 г. № 128 «О лицензировании отдельных
видов деятельности» установлен перечень видов деятельности, на
осуществление которых требуется получение лицензии. Данным перечнем
предусмотрено лицензирование деятельности по сбору, использованию,
обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных отходов (п.п. 74 п. 1
ст. 17 указанного Федерального закона).

Лицензирование деятельности по обращению с опасными отходами
регламентируется Положением о лицензировании деятельности по сбору,
использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных
отходов, утвержденным Постановлением Правительства Российской
Федерации от 26.08.2006 г. № 524.

Из материалов дела усматривается, что ООО ПКФ «Завод Антикормаш»
производило сбор, передачу другим предприятиям, транспортирование,

3

размещение для временного накопления и хранения на своей территории
образующихся в ходе осуществления собственной деятельности отходов 29
видов с 1 по 4 классы опасности: абразивная пыль и порошок от шлифования
черных металлов, мусор от бытовых помещений несортированный, мусор
уличный, обрезки и обрывки тканей, абразивные круги, ртутьсодержащие
лампы и т.д., без наличия соответствующей лицензии.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об
административном правонарушении доказательствами: протоколом об
административном правонарушении (л.д. 1), актом проверки соблюдения
законодательства в области охраны окружающей среды (л.д. 2-3),предписанием
по устранению выявленных нарушений законодательства Российской
Федерации в области охраны окружающей среды (л.д. 4), оцененными мировым
судьей в совокупности с другими материалами дела по правилам ст. 26.11
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Совершенное ООО ПКФ «Завод Антикормаш» административное
правонарушение было квалифицировано в соответствии с установленными
обстоятельствами и требованиями Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Административное наказание назначено ООО ПКФ «Завод Антикормаш»
в пределах, установленных санкцией ч. 1 ст. 19.20 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 30.13 и 30.17 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л :

постановление мирового судьи судебного участка № 2 Наримановского
района Астраханской области от 05.03.2008 г. и решение судьи
Наримановского районного суда Астраханской области от 08.04.2008 г.,
вынесенные в отношении ООО ПКФ «Завод Антикормаш» по делу об
административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.20 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, оставить без
изменения, жалобу защитника ООО ПКФ «Завод Антикормаш» Балтыковой
Е.М. - без удовлетворения.

Заместитель Председателя
Верховного Суда
Российской Федерации